
 
COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 22 

 
OGGETTO: MODIFICA DELL’ARTICOLO 2 DELL’ALLEGATO 1 ALLA DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 30/11/2021, AVENTE AD OGGETTO 
L’APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 
MORTUARIA. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì NOVE del mese di OTTOBRE alle ore 18:30 nella solita sala delle 
adunanze,  si è riunito a norma di legge, in sessione Ordinaria ed in seduta chiusa al pubblico  di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 COGNOME E NOME  CARICA PRESENTE ASSENTE 
1 MARENGO Francesco SINDACO X   
2 ACCORNERO Luigi Massimo VICE SINDACO X   
3 CORDERA Pietro CONSIGLIERE X   
4 ACCOMASSO Ada CONSIGLIERE X   
5 GIORDANO Antonio CONSIGLIERE X   
6 MAGGIORA  Pierangelo CONSIGLIERE X   
7 FERRARIS Enrico CONSIGLIERE X   
8 GATTI Eugenio CONSIGLIERE   X 
     
     
     

  Totale Presenti: 7  
  Totale Assenti:  1 

 
 
Assiste NEGRO PAOLO MICHELE, Segretario Comunale che provvede alla redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza MARENGO Francesco nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 
OGGETTO: MODIFICA DELL’ARTICOLO 2 DELL’ALLEGATO 1 ALLA DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 30/11/2021, AVENTE AD OGGETTO 
L’APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 
MORTUARIA. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI gli articoli 7, 42 e 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO l’art. 92 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, recante “Approvazione del regolamento di 
polizia mortuaria”; 

VISTA la propria deliberazione n. 31 del 30 novembre 2021, con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento comunale di polizia mortuaria, allegato alla stessa quale parte integrante e 
sostanziale; 

CONSIDERATO che l’articolo 2 dell’Allegato 1 alla suddetta deliberazione disciplina la durata 
delle concessioni cimiteriali, stabilendone i termini massimi e la possibilità di rinnovo; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno introdurre una forma di rinnovo agevolato, con durata 
pari alla metà del periodo originario, accompagnata da una tariffa ridotta, da determinarsi con 
deliberazione della Giunta comunale, al fine di: 

 incentivare il rinnovo delle concessioni in scadenza, evitando la perdita di entrate correnti 
per l’Ente; 

 offrire ai cittadini una maggiore flessibilità economica e facilitare l’accesso alla continuità 
delle sepolture; 

 consentire una gestione più dinamica, razionale ed efficiente del patrimonio cimiteriale 
comunale, soprattutto in un contesto di progressiva riduzione degli spazi disponibili; 

PRESO ATTO che il nuovo testo dell’articolo 2 non incide su altri articoli del regolamento e 
mantiene la coerenza con le norme statali e con i principi generali del regolamento comunale; 
 

D E L I B E R A  

1. DI MODIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’articolo 2 dell’Allegato 1 
alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30/11/2021, sostituendolo 
integralmente con il seguente: 

 
Articolo 2 

Durata delle concessioni 
1. Le concessioni di cui all’articolo precedente sono a tempo determinato, ai sensi 

dell’articolo 92 del Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285. 
2. La durata massima delle concessioni è così stabilita: 

a) novantanove (99) anni per i manufatti e le aree destinate a sepolture per famiglie o 
collettività; 
b) trenta (30) anni per gli ossari e le nicchie/mensole cinerarie individuali; 
c) trenta (30) anni per i loculi o, in generale, per le sepolture private individuali. 



3. Alla scadenza del periodo originario di concessione, è ammesso il rinnovo, su istanza degli 
aventi titolo, per un ulteriore periodo di durata pari a quella iniziale, subordinatamente al 
pagamento del canone di concessione vigente secondo la tariffa approvata. 
È altresì consentito, in alternativa, il rinnovo per un periodo di durata pari alla metà di 
quello originario. In tal caso, si applica una tariffa agevolata, determinata dalla Giunta 
comunale con apposita deliberazione, nel rispetto dei criteri di proporzionalità e 
sostenibilità economica del servizio. 

4. L’atto di concessione deve indicare espressamente la data di decorrenza, la quale coincide 
con la data di stipulazione del contratto di concessione. 

 
2. DI DARE ATTO che resta invariata ogni altra disposizione del regolamento approvato con 

D.C.C. n. 31/2021; 

3. DI DEMANDARE alla Giunta comunale l’approvazione, con apposita deliberazione, della 
tariffa agevolata applicabile ai rinnovi con durata dimezzata; 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire la tempestiva applicazione delle nuove 
disposizioni regolamentari. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 



 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
MARENGO Francesco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

NEGRO PAOLO MICHELE 
 
 

 
 

  


